
Белгородская область 

Красногвардейский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Валуйчанская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

«12» сентября 2022г.                                                                              № 221/ОД                                                                                                                                                                                                 

О проведении всероссийских проверочных работ  
в 2022 – 2023 учебном году(осень) и назначении ответственных. 
 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 28 марта 2022 года № 467 «О внесении изменений  

в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  

от 16 августа 2021 года № 1139 «О проведении Федеральной службой  

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», письма Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки от 9 августа 2022 года № 08-197, приказа 

министерства образования Белгородской области от 06 сентября 2022 года «О 

внесении изменений в приказы министерства образования Белгородской 

области от 15 февраля 2022 года №561 и 22 февраля 2022 года №621», приказа 

управления образования администрации Красногвардейского района от 09 

сентября 2022 года № 847/ОД « О внесении изменений в приказ управления 

образования администрации Красногвардейского района от 16 февраля 2022 

года №144» 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 

общеобразовательной организации МБОУ «Валуйчанская СОШ», 

реализующей программы начального общего, основного общего образования 

(далее – ОО), в 2022 году с 19.09 2022 года по 24.10.2022 года: 

1.1. для обучающихся 5 класса (по программе обучения предыдущего года 

обучения): 

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир» в штатном 

режиме ОО в традиционном формате, не принимавшие участие в ВПР весной 

2022 года; 

1.2. для обучающихся 6 класса (по программе обучения предыдущего года 

обучения): 

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме ОО в 

традиционном формате, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года;  

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «История», «Биология» в штатном режиме  выбравших 

традиционный формат, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года);  



1.3. для обучающихся 7 класса (по программе обучения предыдущего года 

обучения):  

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме (участвуют все 

классы параллели во всех ОО в традиционном формате, не принимавшие 

участие в ВПР весной 2022 года);  

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным предметам 

на основе случайного выбора из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «География», «Биология» в штатном режиме (участвуют 

согласно выборке федерального организатора все классы параллели во всех ОО, 

выбравших традиционный формат, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 

года); 

1.4. для обучающихся 8 класса (по программе обучения предыдущего года 

обучения): 

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме в традиционном 

формате, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года);  

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по учебному предмету 

«Английский язык» (обучающиеся выполняют ВПР по основному/первому 

изучаемому языку) в штатном режиме в компьютерном формате в объеме, 

соответствующем техническим возможностям ОО);  

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным предметам 

на основе случайного выбора из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «География», «Биология», «Физика» в штатном режиме 

(участвуют согласно выборке федерального организатора,выбравших 

традиционный формат, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года); 

1.5. для обучающихся 9 класса (по программе обучения предыдущего года 

обучения): 

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме в традиционном 

формате, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года;  

- в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным предметам 

на основе случайного выбора из учебных предметов «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Химия», «Физика» в штатном режиме 

(участвуют согласно выборке федерального организатора, выбравших 

традиционный формат, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года);  

2. Назначить ответственным организатором всероссийских проверочных работ 
(далее – ВПР) заместителя директора по УВР Понамареву Т.Ю. 
 Ответственному организатору ВПР: 
2.1. До проведения ВПР: 
- обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
МБОУ «Валуйчанская СОШ» в списки участников ВПР, в том числе 
проверить логины и пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной 
информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО), 



заполнить формы–заявки для участия в ВПР, получить инструктивные 
материалы; 
- скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения 
ВПР, макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы в 
соответствии со сроками, указанными в плане-графике проведения ВПР, 
направленным письмом Рособрнадзора от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О 
переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 
2022 году». 
2.2. В день проведения ВПР: 
- распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников; 
- раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и 
вариант ВПР, раздать логины и пароли; 
- организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными 
в аудиториях, заполнить протокол соответствия; 
- организовать проверку экспертами ответов участников с помощью 
критериев оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в 
течение не более двух рабочих дней с момента окончания ВПР по 
соответствующему предмету; 
2.3. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном 
кабинете ФИС ОКО. 
2.4. Познакомить родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2022 
году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР; 
2.5. Определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет 
проходить ВПР, при необходимости внести изменение в расписание уроков. 
2.6. Организовать присутствие общественного наблюдателя в МБОУ 

«Валуйчанская СОШ в день проведения ВПР на протяжении всего периода 

проведения проверочной работы. 

2.7. Составить график проведения ВПР, назначить ответственных 

организаторов в аудитории проведения работ (приложение 1.) 

2.8. Представить аналитическую справку по итогам ВПР до 10 ноября 2022 года. 

3. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения 

ВПР учителя информатики Заруцкую Н.А. 

3.1. Техническому специалисту оказывать профильную помощь школьному 

координатору во время организации и проведения ВПР. 

4. Организаторам в аудитории: 
- провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в 
аудитории; 
- обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы. 
5. Назначить экспертами по проверке ВПР: 
- по русскому языку: Николаеву Н.Н., Афанасьеву Н.А., Окорокову В.И.; 
- математике: Цыганкову Т.Ф., Ерыгину А.В., Гребенникову С.Ю.; 
- окружающему миру: Кольцову Н.Б.; Викол Т.И. 
- истории: Путилину Н.А.; 



- биологии: Евдокимову Т.Н.; 
- географии: Понамареву Т.Ю.; 
- обществознанию: Путилину Н.А.; 
- иностранному языку: Афанасьеву Е.А.; 
- физике: Гребенникову С.Ю.; 
- химии: Заруцкую Н.А. 
6. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии 
с критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора 
ВПР. 
7. Назначить организаторами вне аудитории Гимонову М.И., библиотекаря 
школы и Ерыгину Е.А., секретаря школы 
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
Директор                           А.Ф.Курской 
 
С приказом ознакомлены  
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



Приложение 1 

 к приказу от12.09.2022года №221/ОД 

График проведения ВПР 

 

Дата Класс Предмет Время  

выполнения 

работы 

ФИО 

организатора 

20.09.22 5 Русский язык(письм) – 

3 урок 

45 минут Викол Т.И. 

28.09.22 5 Математика(письм) – 3 

урок 

45 минут Кононова Л.23 

23.09.22 5 Окружающий мир – 2 

урок 

45 минут Глущенко О.Н. 

21.09.22 6 Математика – 2 урок 60 минут Викол Т.И. 

22.09.22 6 Русский язык – 3 урок 60 минут Гребенников 

А.В. 

26.09.22 6 Биология – 4 урок 45 минут Афанасьева 

Е.А. 

28.09.22 6 История - 3 урок  45 минут Заруцкая Н.А. 

19.09.22 7 Математика – 4 урок  60 минут Кононова Л.М. 

21.09.22 7 Русский язык  – 4 урок 90 минут Викол Т.И. 

03.10.22 7 Естественно – научный 

предмет: биология или 

география – 3 урок 

45 минут Глущенко О.Н. 

07.10.22 7 Гуманитарный предмет: 

история или 

обществознание – 5 

урок 

45 минут Евдокимова 

Т.Н. 

22.09.22 8 Математика -1 урок 90 минут Кононова Л.М. 

20.09.22 8 Русский язык  - 1 урок 90 минут Гребенников 

А.В. 

04.10.22 8 Естественно – научный 

предмет: биология, 

физика, география – 2 

урок 

45 минут Цыганкова 

Т.Ф. 

06.10.22 8 Гуманитарный предмет: 

история или 

обществознание – 4 

урок 

45 минут  Кольцова Н.Б. 



27.09.22 8 Английский язык -3 

урок 

45 минут Викол Т.И. 

26.09.22 9 Математика – 1 урок 90 минут Кольцова Н.Б. 

23.09.22 9 Русский язык – 4 урок 90 минут Гребенникова 

С.Ю. 

05.10.22 9 Естественно – научный 

предмет: биология, 

физика, химия ( 90 

минут) - 4 урок 

45 минут Путилина Н.А. 

11.10.22 9 Гуманитарный предмет: 

география, история  

обществознание – 3 

урок 

45 минут Глущенко О.Н. 

 

 

 


